乌政办发〔2021〕51号

乌审旗人民政府办公室关于印发法律顾问考核办法的通知

各经济开发区(园区)管委会,各苏木镇人民政府,旗直各部门,各直属单位和企事业单位:
经旗人民政府同意,现将《乌审旗人民政府法律顾问考核办法》印发给你们,请认真遵照执行。

乌审旗人民政府办公室
2021年8月12日
— 1 —
乌审旗人民政府法律顾问考核办法

第一条 为规范政府法律顾问管理,发挥政府法律顾问在推进依法行政、建设法治政府中的积极作用，根据《乌审旗人民政府法律顾问工作规则》，制定本办法。
第二条 本办法适用于旗人民政府任期内的政府外聘法律顾问的考核工作。
第三条 旗人民政府外聘法律顾问(下称政府法律顾问）考核包括年度日常工作考核和任期工作考核。
政府法律顾问的考核工作由旗人民政府办公室政策法规室具体负责组织实施。
第四条 年度日常考核实行评分制，总分为100分，每项考核内容的扣分累计均不超过该项总分；另加分项目累计不超过20分。具体评分标准如下：
（一）履职考核（40 分）
1.未按要求出具法律意见书和其它法律文书的，一次扣15分。
2.因自身过错造成诉讼案件结果败诉，给政府带来经济损失或不良影响的，一次扣15分。
3.经征求意见，对政府法律顾问工作办理不满意的，一次扣 10 分。
4.其它未按要求完成政府法律顾问相关工作任务的，一次扣
10分。
— 2 —
（二）遵守纪律（30 分）
有下列情形的，每次扣 5 分：
1.无正当理由，不服从指派的；
2.无故不参加政府法律顾问会议或活动的；
3.同时接受与政府法律顾问服务内容相关的行政相对人委托，为其提供法律服务的；
4.擅自泄露工作中接触的有关政府工作的秘密和其它不宜公开情况的；
5.在办理政府法律顾问以外业务时，以政府法律顾问的身份对有关部门和当事人施加影响的；
6.其它违反法律服务工作纪律及《内蒙古自治区关于推行法律顾问制度和公职律师公司律师制度的实施意见》规定的执业禁止义务的。
（三）规范执业考核(30分)
1.未建立保存完整工作档案记录的，一次扣10分。
2.任期内被投诉查实的，一次扣10分。
3.任期内受到司法行政部门的行政处罚、律师协会的行业处分或相关部门处罚处分的，一次扣15分。
（四）加分项目(20 分)
1.提出的意见和建议被旗人民政府领导批示肯定的，一次加5分。
2.受到相关部门好评的，一次加2分。
— 3 —
3.创新政府法律顾问工作的经验和做法被市级以上媒体宣传报道的或在市级以上会议交流发言的，按国家、自治区、市三级一次分别加10分、5分、3分。
第五条 政府法律顾问参加年度日常工作考核，应于每年10月底前向旗人民政府办公室提交加盖政府法律顾问服务机构公章的书面工作报告或法律顾问本人签字确认的工作报告；如有加分项目的，在工作报告中注明，并附相关佐证材料。
第六条 旗人民政府办公室政策法规室应当每年组织召开一次政府法律顾问座谈会议，分别听取政府法律顾问述职，开展年度日常工作考核评议，提出考核意见。
开展年度日常工作考核评议，主要依据《乌审旗人民政府办公室法律顾问工作通知单》，并结合政府法律顾问会议上的述职情况与提交的年度书面工作报告，进行考核评议。
第七条 年度日常工作考核结果分为优秀（90分以上）、合格（80分至90分）、基本合格（70分至80分）和不合格（70分以下）四个等次。
第八条 有下列情形之一的，年度日常工作考核结果直接确定为不合格：
（一）无正当理由不参加工作会议三次以上的;
（二）无正当理由不按时完成工作任务两次以上的;
（三）因自身重大过失导致复议、诉讼、仲裁被纠错或败诉的;
— 4 —
（四）因重大过错未能有效防范法律风险并造成严重后果的;
（五）政府法律顾问合同中约定的其它情形。
第九条 年度日常工作考核于每年11月底前完成。考核等次由旗人民政府办公室政策法规室根据汇总的日常工作情况，结合相关领导评价综合评定。年度日常工作考核结果将作为任期工作考核的重要依据和支付报酬的参考依据。
第十条 任期工作考核于政府法律顾问任期届满前三个月内组织实施。任期工作考核根据三次年度日常工作考核结果综合评定，考核结果分为优秀（85分以上）、合格（70分至85分）和不合格（70分以下）三个等次。考核结果将作为政府法律顾问续聘、解聘的依据。
第十一条 政府法律顾问两次年度日常工作考核结果均为优秀的，其任期工作考核结果为优秀。政府法律顾问年度日常工作考核结果有一次（含）以上为不合格的，其任期工作考核结果为不合格。
第十二条 政府法律顾问任期工作考核结果为不合格或者执业资格被终止的，由旗人民政府办公室政策法规室提出意见，经旗人民政府机关党组会议研究报旗人民政府批准后，不再续聘该政府法律顾问。
第十三条 旗人民政府办公室政策法规室可以根据任期工作考核结果，经旗人民政府机关党组会议研究报旗人民政府批准
— 5 —
后，按照《乌审旗人民政府法律顾问工作规则》规定，在任期届满时调整政府法律顾问。
第十四条 本办法由乌审旗人民政府办公室负责解释。
第十五条 本办法有效期五年，自公布之日起施行。

[bookmark: _GoBack]